
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32889 27Quarta-feira, 20 DE MAIO DE 2015

PORTARIA Nº95, DE 04 DE MAIO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE nº 
28.508/18.07.1997.
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13.12.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. nº 
32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e art. 40, § 4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o processo de Avaliação Especial de Desempenho 
de Estágio Probatório da servidora abaixo identifi cada, 
considerando-a apta para exercer o cargo, com o conceito obtido 
de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA PROCESSO NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5832160/2 2015/172283
RAQUEL 
TERUMI 

ITÓ

FARMACÊUTICO-
BIOQUÍMICO LACEN EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 04 DE MAIO 

DE 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Protocolo 830346

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE
Contrato n°: 13
Exercício: 2015
Processo n°: 2015/140215
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de Laserterapia como instrumento de ajuda 
para o tratamento de tabagismo à URES Presidente Vargas, de 
abrangência do 1° Centro Regional de Saúde/SESPA.
Valor Total: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais)
Data da Assinatura: 15/05/2015
Vigência: 15/05/2015 à 15/05/2016
Modalidade: Inexigibilidade
Licitação n°: 01/2015
Orçamento
Programa de Trabalho: 902610
Natureza da Despesa: 3390-33
Fonte do Recurso: 0132
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Braga e Pantoja LTDA.
CNPJ: 13.446.884/0001-54
Endereço: Travessa 14 de abril, n° 778, salas 3 e 4, Bairro de 
Fátima, Belém/PA.
CEP: 66.060-460
Telefone: (91) 3202-6000
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo 830103

CONTRATO
Contrato n°: 028
Exercício: 2014
Processo n°: 3270/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material Técnico para os CAPS, URES, UAT, 
URPS Pssicossocial, CCDQ, Abrigo João Paulo II e UBS Pedreira 
de abrangência do 1°CRS/SESPA.
Valor Total: R$ 169.964,80
Data da Assinatura: 13/05/2015
Vigência: 13/05/2015 à 13/05/2016
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 08/2014
Orçamento
Programa de Trabalho: 902610
Natureza da Despesa: 3390-30
Fonte do Recurso: 0132/0332
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Fênix Comércio Eirelli-EPP.
CNPJ: 17.963.036/0001-35
Endereço: Av. do Contorno, n° 369-Altos, Centro, Paragominas/
PA.
CEP: 68.625-245
Telefone: (91) 3729-3912
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo 830114

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 272 e 273 de Diárias de 19/05/15
Objetivo:Participar da reunião ordinária da Cir Metropolitana III.
servidores: Etevaldo J. M. da Paixão comissionado mat:5167000-
2
Crystiane L. Castro  enfermeira mat:54182963-2
Eliana S. Balestreri  comissionado  mat: 57208111-1
Rita de C. da S. Paiva ag. administrativo mat:54186174-2
Waldocelys P. M. Moraes  motorista mat:57206406-1
Origem: Castanhal/São M. do Guamá  Período:20 /05/15 Quant 
0,5
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 829811

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

Contrato: 002/2015
Exercício: 2015
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a Contratação de 
seguro para a frota de veículos ofi ciais (Ambulância SAMU 192) 
da Macrorregião Nordeste, com cobertura contra danos materiais 
resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, 
danos causados pela natureza, e assistência 24 horas.
Valor total: R$ 64.997,99
Data Assinatura: 07/05/2015
Vigência: 07/05/2015 a 06/05/2016
Pregão Eletrônico: 002/2015
Orçamento
Programa de Trabalho: 0000006289c
Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0349003164
Contratado: ITAU SEGUROS DE AUTO E RESIDENCIA S.A
CNPJ: 08.816.067/0001-00
Endereço: Av. Eusébio Matoso, nº 1375, Butantã - São Paulo/SP. 
CEP: 05.423-905
Telefone: (11)3366-3258 FAX: (11) 3366-5263
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo 829848

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N° 280 DE 30 DE ABRIL DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Supervisionar e capacitar os servidores dos municípios 
que estão com difi culdades de alimentar o SISAGUA, referente 
ao cumprimento da meta pactuado para 2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): São João de Pirabas, Nova Timboteua e Primavera/
PA.
Nome do servidor(a): José Maria Moura
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula: 0502121
Data início: 18/05/2015
Data término: 20/05/2015
Quantidade: 2,5 (Duas e Meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA N° 281 DE 30 DE ABRIL DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Supervisionar e capacitar os servidores dos municípios 
que estão com difi culdades de alimentar o SISAGUA, referente 
ao cumprimento da meta pactuado para 2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): São João de Pirabas, Nova Timboteua e Primavera/PA.

Nome do servidor(a): Rubens Souza de Oliveira
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula: 0504790
Data início: 18/05/2015
Data término: 20/05/2015
Quantidade: 2,5 (Duas e Meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA N° 282 DE 30 DE ABRIL DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos que irão supervisionar 
e capacitar os servidores dos municípios que estão com 
difi culdades de alimentar o SISAGUA, referente ao cumprimento 
da meta pactuado para 2015.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): São João de Pirabas, Nova Timboteua e Primavera/
PA.
Nome do servidor(a): José Gonçalves Moreira
Cargo: Motorista
Matrícula: 0504984
Data início: 18/05/2015
Data término: 20/05/2015
Quantidade: 2,5 (Duas e Meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA N° 343 DE 13 DE MAIO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar uma palestra abordando Rede Cegonha para 
os médicos e enfermeiros do município.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Bragança/PA.
Nome do servidor(a): Alessandra Benaia Oliveira da Silva
Cargo: Psicóloga
Matrícula: 54196249-2
Data início: 19/05/2015
Data término: 19/05/2015
Quantidade: 0,5 (Meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA N° 344 DE 13 DE MAIO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar uma palestra abordando Rede Cegonha para 
os médicos e enfermeiros do município.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Bragança/PA.
Nome do servidor(a): Diná Ferreira da Costa
Cargo: Enfermeira
Matrícula: 57174866-1
Data início: 19/05/2015
Data término: 19/05/2015
Quantidade: 0,5 (Meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA N° 345 DE 13 DE MAIO DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidoras que irão realizar uma 
palestra abordando Rede Cegonha para os médicos e enfermeiros 
do município.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Bragança/PA.
Nome do servidor(a): Ávila Junior de Souza Amaral
Cargo: Motorista
Matrícula: 57207813-1
Data início: 19/05/2015
Data término: 19/05/2015
Quantidade: 0,5 (Meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo 829830

DIÁRIA
PORTARIA Nº 295 DE 30 DE ABRIL DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar do III Simpósio Estadual de Controle de 
Infecções Hospitalar - “Notifi cação Eletrônica das IRAS: Novo 
Sistema”.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA
Nome do servidor (a):Jorge Miguel Cecim Coelho
Cargo: Médico Veterinário
Matricula: 5466180-2
Data início: 21/05/2015
Data término: 22/05/2015
Quantidade: 1,5 (Uma diária e meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 296 DE 30 DE ABRIL DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar do III Simpósio Estadual de Controle de 
Infecções Hospitalar - “Notifi cação Eletrônica das IRAS: Novo 
Sistema”.


